
sexta-feira, 16 de OUTUBRO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DE DESGNAÇÃO
Número de Publicação: 35206

PORTARIA N° 425/2009/GP - FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora 	 ROSELENE BRANDÃO GUEDES, 
matrícula 54187856, para responder pela Gerência de Gestão 
de Pessoas, durante o impedimento da titular ANA DE FÁTIMA 
MORAES BRITO,  no período de 15/10 A 30/10/2209.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de outubro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Número de Publicação: 35197

PORTARIA Nº412/2009/GAP/GP - FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a servidora SOCORRO DE NAZARÉ 
MARTINS BELARMINO, Médica Pediatra, matrícula nº. 5600898/4, 
do cargo em Comissão - código GEP-DAS. 211.4 – Gerência de 
Pediatria, a contar de 01 de outubro de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pará, 05 de outubro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE CESSÃO DE SERVIDOR.
Número de Publicação: 35388

PORTARIA Nº. 231/2009/GAPRE/HEMOPA, 13 de 
outubro de 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o ofício nº 2418/2009 GABS/SESPA, o qual solicita 
a cessão do(a) servidor(a) Ana Raquel Santos Miranda. Outossim, 
considerando que o(a) servidor(a) possui o perfil adequado para 
desenvolver as atividades pretendidas pela SESPA.
Resolve:
I – Ceder a SESPA, a contar de 01 de novembro de 2009, o(a) 
servidor(a) Ana Raquel Santos Miranda, Enfermeira, matrícula 
54191375-1 com ônus para o órgão de destino.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 13 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente Fundação HEMOPA

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 35379

ERRATA DA PORTARIA Nº 228/2009/GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, DE 07 DE OUTUBRO DE 2009.

ONDE LÊ-SE:
Membros:

MEMBROS CARGO
Fabricia Gama Ribeiro Administrador
Fernando Rocha Brito Auxiliar de Hemoterapia

Jorge Luiz Rego Contador
Joseanne Noronha Teixeira 

Picanço Agente Administrativo

Maria da Conceição Leão Técnico em Patologia 
Clínica

Marilda Brito Fernandes Assistente Social

Otoniel Sacramento Gonçalves Motorista

Rubenilson Caldas Valois Enfermeiro
Silva Helena da Silva Sá Teixeira Médica
Walter Nazareth Aguiar da Silva Administrador

LEIA-SE:
Membros:

MEMBROS FUNÇÃO
Jorge Luiz Rêgo Presidente

Fabricia Gama Ribeiro Vice-Presidente
Fernando Rocha Brito Membro

Joseanne Noronha Teixeira 
Picanço Membro

Maria da Conceição Leão Membro

Marilda Brito Fernandes Membro
Otoniel Sacramento Gonçalves Membro

Rubenilson Caldas Valois Membro

Silva Helena da Silva Sá Teixeira Membro

Walter Nazareth Aguiar da Silva Membro

Número de Publicação: 35172
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº CONTRATO: 009/09

OBJETO DO CONTRATO e JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
Objeto: Alteração de quantitativo no percentual de 25% (vinte 
e cinco por cento).
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 5.999,82 (cinco mil 
novecentos e noventa e nove reais e oitenta e dois centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
060/08.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e Usual Etiquetas – Luciano Ferreira da Silva – 
Palmeira - ME.
VALOR: R$ 1.473,64 (Mil Quatrocentos e Setenta e Três Reais e 
Sessenta e Quatro Centavos)
DATA DA ASSINATURA: 14 de Outubro de 2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  14/10/2009 a 27/01/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201. 
Programa de Trabalho: 10.302.1188.2623. Natureza da Despesa: 
339030
FONTE DE RECURSO: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: Nenhum
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia PR 151, Km 380 
nº 326. Cep: 84.130-000. Palmeira/PR.
DATA PUBLICAÇÃO: 16/10/2009.

RELAÇÃO DOS SERVIDORES DE LICÊNÇA PRÊMIO 
SETEMBRO E OUTUBRO / 2009.

Número de Publicação: 35314
LICENÇA PRÊMIO SETEMBRO/2009.

Nº. NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO
01 ALEXSANDRA SILVA DA SILVEIRA SANTARÉM
02 CLODOALDO MEDINA GODINHO JUNIOR BELEM
03 DILZA HELENA PINHEIRO PORTILHO BELÉM
04 DOMINGAS OLIVEIRA DA COSTA BELÉM
05 EDSON RODRIGUES CARDOSO CASTANHAL
06 FRAN LEY VALÉCIO AMORIM DA SILVA BELÉM
07 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA DE OLIVEIRA MARABÁ
08 GLAUCIA FERNANDA DA SILVA SANTANA BELÉM
09 MARIA CLAUDIA DA SILVA OLIVEIRA BELÉM
10 MARIA ROSÁRIO MACHADO BELEM
11 RISONALDO JOSÉ CARDOSO VIEIRA SANTARÉM
12 ROSILENE DOS SANTOS BRANDÃO BELÉM
13 VICENTE MONTEIRO DE SOUZA MARABÁ

LICENÇA PRÊMIO OUTUBRO/2009.

Nº. NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO
01 ARIANE CRISTINA NOGUEIRA DE ANDRADE BELÉM

02 CHRYSTIAN KELLEN SOUZA MIRANDA ABAETETUBA

03 ELCY SIQUEIRA SANTIAGO BELÉM

04 FABIO MEDEIROS MONTEIRO BELÉM

05 HERIKA DOS SANTOS ANIJAR BELÉM

06 ILVIA BENTES GUIMARÃES BELÉM

07 JOSÉ ROBERTO GUIMARÃES CAMACHO BELÉM

08 LUCIENE MARIA DO ESPIRITO SANTO COSTA BELÉM
09 MANOEL GREGÓRIO MENEZES DE SOUZA BELÉM
10 MARIA  ROSÁRIO MACHADO BELÉM
11 MARIA DE NAZARÉ SOUSA BELÉM
12 MARIA HELENA CORRÊA SILVA BELÉM
13 ROSA MARIA MATA LOBATO ABAETETUBA
14 ROUMIEE HALAN DA SILVA SOUSA BELÉM
15 SILVIO SANTOS VIEIRA BELÉM
16 THAIS BEZERRA DE FIGUEIRÊDO BELÉM
17 VÂNIA DO SOCORRO DA SILVA MAIA BELÉM
18 WANDERLEI COSTA SOSINHO BELÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 35366

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, designada 
através da PORTARIA Nº 390/2009/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
03.07.2009, vem, tornar público que realizará o Pregão Eletrônico 
nº 045/2009, cuja finalidade é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INTERMUNICIPAIS 
DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO, AÉREO E INTERMODAL DE CARGAS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS DO HEMOCENTRO COORDENADOR, 
DOS HEMOCENTROS REGIONAIS E DOS NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA 
DA FUNDAÇÃO HEMOPA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
com data de abertura prevista para o dia 29/10/2009 (quinta-feira), 
às 09:00 horas (horário de Brasília), a ser realizado, no endereço 
eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br) UASG nº 925452. O Edital 
completo encontra-se à disposição dos interessados na internet no 
referido endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de 
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.
br) ou perante a pregoeira responsável. Belém (Pa), 15 de outubro de 
2009. Antônia Dias. Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 35182

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº CONTRATO: 025/06

OBJETO DO CONTRATO e JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
Objeto: Prorrogação Contratual pelo período de 12 (doze) 
meses.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 75.600,00 (setenta e 
cinco mil e seiscentos reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação – 
Processo Administrativo nº 20060553.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e Albino Ferreira dos Santos.
VALOR: R$ 81.936,20 (oitenta e um mil novecentos e trinta e 
seis reais e vinte centavos)
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  01/08/2009 a 01/08/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201. Programa 
de Trabalho: 10.122.0125.4575. Natureza da Despesa: 339036
FONTE DE RECURSO: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: 1º e 2º TA’s
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Diogo Moia nº 1149, 
apto 1800 – Umarizal. Belém/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 16/10/2009.

PORTARIAS, LICENÇA E DISTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORARIO

Número de Publicação: 35140
RESUMO DA PORTARIA Nº 368, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 19.09.2009, a portaria de nº 236, de 30 
de junho de 2008, publicada no DOE nº 31.203 de 03.07.2008, 
que cedeu o servidor DALTON DAVIS FAVACHO DA ROCHA, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para a Casa Civil 
da Governadoria, com ônus para FPEHCGV.

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 369, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

Servidor: JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS
Matrícula: 57190124/2
Cargo: PSICOLOGO/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Para: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia 
(003130305000000)
Data Início: 05/10/2009

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e SANDRA LEA DE JESUS TAVARES
Matrícula: 57209081/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Admissão: 01/12/2008
Distrato: 10/10/2009
Ordenador de Despesa Responsável: BENEDITO PAULO BEZERRA


